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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Неоадъювантная системная терапия считается стандартом лечения

местно-распространенных форм рака молочной железы (РМЖ), а также

частым выбором терапии первично-операбельного заболевания. Большие

клинические испытания, такие как EORTC 10902 и NSABP B-18 (при участии

НИИ Онкологии им. Н.Н. Петрова) не показали различий в общей и

безрецидивной выживаемости пациентов после проведения адъювантной и

неоадъювантной терапии [67,51].

В связи с усовершенствованием схем химиотерапии, эндокринотерапии

и таргетной терапии, основанном на фундаментальном представлении о

предиктивном и прогностическом влиянии биологического подтипа рака

молочной железы на клиническое течение и прогноз заболевания, в

последнее десятилетие наблюдается возрастающее улучшение ответа

опухоли на неоадъювантную системную терапию вплоть до

патоморфологически полного регресса опухоли и регионарных метастазов

(pCR). Частота pCR, особенно при трижды-негативном РМЖ и HER2+ РМЖ,

может достигать 40 - 60% [28,75]. При этих опухолях полный

патоморфологический регресс (pCR) коррелирует с улучшением показателей

общей и безрецидивной выживаемости.

В современной практике, даже у пациентов, с выраженным

клиническим регрессом опухоли в результате проведения неоадъювантной

системной терапии (НСТ), нередко выполняются значительные по объему

хирургические вмешательства на молочной железе и подмышечной области,

основываясь на первичной стадии заболевания до проведения НСТ. Вместе с

тем, результаты исследования Agarwal S [2014] свидетельствуют о том, что

общая и безрецидивная выживаемость больных раком молочной железы

после неоадъювантной системной терапии с частичным или полным
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клиническим ответом сравнима при выполнении органосохраняющей

операции и лучевой терапии, и не уступает радикальной мастэктомии, но с

лучшими косметическими и эстетическими результатами [2].

Патоморфологический полный регресс (pCR) метастазов в

подмышечных лимфоузлах (ypTo/is ypN0) достигается у 40-75% пациентов с

клинически оккультными или доказанными с помощью биопсии

регионарными метастазами [22]. Исследования ACOSOG Z1071, SENTINA,

SN FNAC показали безопасность БСЛУ у пациентов с клинически не

пораженными лимфоузлами (ypN0) после неоадъювантной химиотерапии

[10, 9, 42]. Поэтому необходимость полной аксиллярной лимфодиссекции в

этой группе пациентов вызывает сомнения. Анализ данных проспективного

исследования TAD в MD Anderson Cancer Center [19] и MARI в Голландском

институте рака (Амстердам) показал, что самым подходящим лимфатическим

узлом для оценки эффекта системной терапии является лимфоузел с

подтвержденным биопсией метастазом до начала терапии, поэтому

клиппирование данного узла до неоадъювантной химиотерапии позволяет

снизить частоту ложноотрицательных результатов до 7 % [24].

К настоящему времени это единичные исследования отдельных

центров по де-эскалации хирургического этапа комплексного

неоадъювантного лечения рака молочной железы: NCT03188393 - National

Cancer Institute (NCI); NTR6120 - Netherlands Cancer Institute - Antoni van

Leeuwenhoek Hospital (NKIAVL); Isala Clinics Zwolle, University Medical

Center Utrecht (UMCU) [38, 39]. Небольшое количество исследований

указывает на необходимость проведения работы по изучению деэскалации

хирургических вмешательств после неоадъювантной терапии как на

молочной железе, так и зонах регионального лимфооттока.
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Степень разработанности темы

Неоадъювантная системная терапия приобрела большое

терапевтическое и прогностическое значение за последние десять лет, а

показания для ее проведения расширились и стали включать пациентов с

операбельными формами рака молочной железы. По завершении

неоадъювантной терапии, полная аксиллярная лимфодиссекция (АЛД)

остается стандартом хирургического вмешательства у пациентов категории

сN+ до начала лечения, во многих центрах по всему миру. Исследования

показали, что до 40% пациентов с клинически позитивными лимфатическими

узлами достигают полного патоморфологического регресса лимфоузлов в

подмышечной области после неоадъювантной терапии [67, 51].

У пациентов с агрессивными биологическими подтипами рака

молочной железы, например, с HER2-позитивным РМЖ, частота полного

патоморфологического регресса измененных аксиллярных лимфатических

узлов достигает 74% [28].

Таким образом, полная аксиллярная лимфодиссекция является

избыточным методом хирургического лечения и стадирования подмышечной

области для большего числа пациентов, получающих неоадъювантную

терапию при наличии позитивных лимфоузлов до начала лечения.

У пациентов категории сN0 до начала неоадъювантной терапии

биопсия сигнальных лимфатических узлов (БСЛУ) является таким же

стандартом хирургического стадирования аксиллярной области, как и при

первичном хирургическом вмешательстве.

Возможность выполнения БСЛУ после неоадъювантной терапии у

пациентов категории сN+ перешедших в категорию ycN0 рассматривалась в

проспективных исследованиях ACOSOG Z1071, SENTINA и SN-FNAC.

Частота ложноотрицательных заключений БСЛУ в данных испытаниях

достигала 12,6%, 14,2% и 13,3%, а частота идентификации сигнальных
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лимфатических узлов - 93%, 80% и 87,6% соответственно. Стабильно

высокая частота ложноотрицательных заключений выше 10%,

продемонстрированная в этих исследованиях, затрудняет безопасное

выполнение БСЛУ у всех пациентов категории сN+, перешедших в

категорию ycN0. Но, подгрупповой анализ данных исследований,

продемонстрировал, что частота ложноотрицательных заключений

значительно снижается при использовании методики двойной маркировки

сигнальных лимфатических узлов (радиоизотоп в сочетании с красителем),

при обнаружении трех или более сигнальных лимфатических узлов, в также

при маркировке изначально метастатического лимфатического узла,

верифицированного до начала лечения, и его последующее удаление во

время хирургического этапа лечения [10, 9, 42]. Маркировка метастатических

лимфатических узлов до начала неоадъювантной терапии вошла в

международные стандарты лечения РМЖ [19].

Таргетная аксиллярная диссекция (ТАД) - это методика, при которой

до начала неоадъювантной терапии с помощью клипсы, красителя или

радиоактивного вещества, маркируется верифицированный метастатический

лимфатический узел [19–24]. В ходе хирургического вмешательства после

неоадъювантной терапии выполняется стандартная процедура БСЛУ и

прицельное удаление маркированного лимфатического узла. Для

оптимизации поиска маркированного лимфатического узла можно провести

его пред- или интраоперационную локализацию, но самым удобным в

практическом отношении представляется метод ТАД с использованием

микроисточника радиоизотопа I-125, позволяющий обнаружить

маркированный лимфоузел с помощью гамма-датчика. Данная методика

обладает меньшей травматичностью по сравнению с полной аксиллярной

диссекцией, и значительно реже приводит к развитию лимфедемы.
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Цель исследования – Де-эскалация хирургического этапа лечения у

больных раком молочной железы подвергшихся неоадъювантной системной

терапии.

Задачи исследования

1. Определить предикторы ответа (полного патоморфологического

ответа pCR) опухоли и регионарных метастазов на неоадъювантную

системную терапию.

2. Определить частоту выполнения органосохраняющих вмешательств

на молочной железе, биопсии сигнальных лимфатических узлов после

неоадъювантной системной терапии.

3. Изучить влияние суррогатных подтипов (фенотипов) рака молочной

железы на объем хирургического вмешательства на молочной железе и

регионарных лимфатических узлах после неоадъювантной системной

терапии у пациентов с ранними формами рака молочной железы (сT1N1M0,

T2N0M0, T2N1M0, T3N0M0, T3N1M0).

4. Определить вероятность обнаружения опухолевых клеток в

лимфатических узлах после проведения неоадъювантной терапии при

различных биологических подтипах опухоли, стадии заболевания и ответе

первичного очага в молочной железе.

5. Определить условия для безопасного выполнения БСЛУ после

проведения неоадъювантной терапии.

6. Определить частоту ложноотрицательных результатов таргетной

аксиллярной диссекции с использованием микроисточника радиоизотопа I-

125.
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Научная новизна

Впервые описана техника выполнения таргетной аксилярной

лимфодиссекции с использованием микроисточников с радиоизотоп йода-125

у больных РМЖ после неоадъювантной системной терапии.

Определены факторы, влияющие на безопасность выполнения биопсии

сигнальных лимфатических узлов после предоперационной химиотерапии.

Исследованы характеристики заболевания, влияющие на

хирургический этап лечения больных раком молочной железы после

неоадъювантной терапии.

Изучены предикторы полного патоморфологического ответа как

первичной опухоли молочной железы, так и метастазов в регионарных

лимфатических узлах.

Выявлена частота изменения объема хирургического вмешательства не

только на молочной железе, но и на регионарных лимфатических

коллекторах.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработан оптимальный алгоритм хирургических вмешательств на

молочной железе и зоне регионарного лимфооттока у больных раком

молочной железы при планировании неоадъювантной системной терапии.

Данная работа показала безопасность выполнения биопсии

сигнальных лимфатических узлов и таргетной аксиллярной лимфодиссекции

у пациентов категории сN1 при снижении стадии до ycN0 на фоне НХТ.

Разработана эффективная методика отказа от аксиллярной

лимфодиссекции у больных раком молочной железы при отсутствии

клинических данных о поражении регионарных лимфатических узлов.
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Методология и методы исследования

Материалом для исследования послужили данные диагностики и

лечения 310 пациентов с морфологически верифицированным инвазивным

раком молочной железы, получавших лечение на отделении опухолей

молочной железы ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава

России.

Методологическая часть исследования включала в себя изучение

международных литературных данных и национальных рекомендаций по

неоадъювантной терапии РМЖ, хирургическим вмешательствам на

молочной железе и зонах регионарного лимфооттока. На основании

полученных данных был составлен план диссертационного исследования и

выдвинуты гипотезы. По систематизированным результатам исследования

были верифицированы выводы и разработаны практические рекомендации.

Реализация работы

Результаты исследования представлены в печатных научных работах и

научно-практических конференциях. Практические рекомендации

используются в работе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России.

Положения, выносимые на защиту

1. Полный патоморфологический регресс опухоли (pCR) чаще

наблюдается при HER2-позитивном и трижды-негативном подтипе

раке молочной железы.

2. Неоадъювантная терапия позволяет увеличить частоту

органосохраняющего лечения.

3. У больных HER2-позитивным и трижды-негативным РМЖ

категории cN0, достигших полного патоморфологического регресса
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первичного очага в молочной железе определяется самая низкая

частота обнаружения опухолевых клеток в лимфатических узлах.

4. Неоадъювантная терапия позволяет снизить стадию заболевания с

cN1 до ypN0 у больных РМЖ.

5. Проведение неоадъювантной терапии позволяет снизить частоту

выполнения полной аксиллярной лимфодиссекции.

6. Фактором безопасного выполнения биопсии сигнальных

лимфатических у больных РМЖ перешедших из категории cN1 в

категорию ycN0 является удаление трех и более сигнальных

лимфатических узлов.

7. Таргетная аксиллярная диссекция является безопасной процедурой

стадирования регионарных лимфатических коллекторов вне

зависимости от числа удаляемых лимфатических узлов.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным

объемом выборки – 310 пациентов, соответствием используемых методов

поставленным задачам, воспроизводимостью результатов и применением

современных методов статистического анализа данных.

Результаты исследования представлены и обсуждены на конференции

RUSSCO «Рак молочной железы» (Москва, Российская Федерация, 30 января

2021 г.), международной конференции Fourth Annual Conference of the Asian

Society of Mastology, "ASOMACON-2020" (Джайпур, Индия, 6 декабря 2020

г.), конференции «Белые ночи» Санкт-Петербург, Российская Федерация в

2019 и 2022 годах.

Апробация диссертации состоялась 06.09.2022 г. на базе научно-

практической конференции хирургического отделения опухолей молочной

железы ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.
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 По материалам исследования опубликовано 7 работ, из них 3 в

рецензируемых научных изданиях. Подготовлено 1 руководство для врачей.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практическую работу отделения

опухолей молочной железы федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации. (Акт внедрения 04.10.2022).

Личное участие автора в получении результатов

Автор непосредственно участвовал на всех этапах исследования:

формулирование цели и задач исследования, разработка плана и методики

исследования, набор исследуемых данных (отбор пациентов в соответствии с

критериями включения), диагностика онкологического заболевания,

консультирование пациентов, установка микроисточников с радиоизотопом

I-125 в пораженные региональные лимфатические узлы, проведение

неоадъювантной химиотерапии, выполнение хирургических вмешательств на

молочной железе и зонах регионального лимфооттока (АЛД, ТАД, БСЛУ),

статистическая обработка полученных результатов, подготовка публикаций,

апробация работы на Российских и международных конференциях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения, результаты и выводы диссертации, соответствуют

п. 6 (дальнейшее развитие оперативных приемов с использованием всех

достижений анестезиологии, реаниматологии и хирургии, направленных на

лечение онкологических заболеваний) паспорта специальности 3.1.6. –

Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).
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Структура и объем диссертации

Стиль диссертации традиционный. Диссертация изложена на 94

страницах, включает в себя 17 таблиц и 24 рисунка. Состоит из следующих

глав: «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Обсуждение

результатов и заключение», «Выводы», «Практические рекомендации» и

«Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации». Список

литературы состоит из 79 источников, в том числе 1 отечественного и 78

иностранных.

ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Влияние неоадъювантной химиотерапии на хирургический этап

лечения рака молочной железы

Неоадъювантная (предоперационная) химиотерапия (НХТ) является

стандартом лечения как местно-распространенных, так и первично

операбельных форм рака молочной железы. Химиотерапевтические режимы,

применяющиеся обычно в адъювантном лечении, могут быть безопасно

применены и предоперационно, не ухудшая показатели выживаемости

больных. НХТ может приводить к различным формам уменьшения опухоли.

В сравнении с хирургией upfront неоадъювантное лечение может увеличить

частоту выполнения органосохраняющих операций. Несмотря на явное

увеличение частоты полных патоморфологических регрессов, благодаря

новым лечебным режимам, особенно при гормон-рецептор-негативных или

HER2-сверхэкспрессирующих подтипах РМЖ, опубликованные работы не

указывают на заметное увеличение частоты органосохраняющего лечения.

Этот феномен вызывает еще большее удивление, учитывая, что показания к

неоадъювантной терапии больше определяются биологией опухоли, чем ее

размерами. Успешное хирургическое вмешательство, имеющее цель

сохранить молочную железу после НХТ, преследует две цели: резекцию в

пределах новых краев опухоли, ответившей на терапию, и оперативную
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патоморфологическую оценку частичной (Miller-Payne) и полной регрессии

опухоли (рCR). При этом необходимо распознать и резецировать

резидуальные фокусы инвазивной опухоли (возможные как проявление

изначальной мультифокальной или мультицентричной карциномы) или так

называемый «диссеминированный паттерн ответа опухоли» (disseminated

tumor response pattern). Обнаружение резидуальной дуктальной карциномы in

situ (DCIS) может приводить к повторным резекциям, плохому

косметическому результату и в конечном итоге к мастэктомии. В случаях

полного патоморфологического регресса следует избегать выполнения

мастэктомии.

При планировании неоадъювантной терапии следует дать

диагностическую оценку возможной мультифокальности, интрадуктального

компонента, патоморфологическую оценку ИГХ подтипа (фенотипа)

опухоли, основанную на определении гормональных рецепторов, HER2-

экспрессии, индекса пролиферации Ki-67, степени гистологической

злокачественности (G). Все эти признаки являются основными

детерминантами характера и степени ответа как во время, так и после

завершения системной терапии. Точная оценка ответа возможна путем

повторных клинических исследований (пальпации), а также с помощью УЗИ,

маммографии, МРТ, радиоизотопных методов исследований. Для того чтобы

избежать опасности повторной операции, необходима точная локализация

остаточной опухоли с помощью радиологического проводника с целью

облегчения выполнения органосохраняющего лечения. Для этого

используются различные технологии, в т. ч. и ультразвуковой метод

(интраоперационно). В некоторых случаях желательно выполнение

рентгенографии или УЗИ операционного препарата. Влияние опухолевой

фокальности на тип операции, частоту местных рецидивов и выживаемость

после НХТ остается неясным. В трех немецких испытаниях (Gepar Trio,

Quattro, Quinto) 6134 пациента с операбельными или местно-

15

распространенными опухолями, получавшие НХТ, были классифицированы

как имеющие унифокальные (1 узел), мультифокальные (≥ 2 узла в одном

квадранте) и мультицентричные (≥ 1 узла в двух квадрантах) заболевания.

Унифокальные опухоли выявлены у 4733 (77,1%) пациентов,

мультифокальные – у 8206 (13,4%), мультицентричные – у 581 (9,5%).

Соответственно, частота полного патоморфологического регресса

достигалась в 19,4%, 16,5% и 14,4% случаев. Органосохраняющие операции

выполнены у 71,6% пациентов с монофокальными опухолями, у 58,5% – с

мультифокальными (МФ) опухолями и у 30% – с мультицентричными (МЦ)


[…]


является хирургической неудачей. При принятии решения о том, какие

пациенты подходят для де-эскалации хирургического этапа лечения,

онкологи должны учитывать другие факторы риска местного рецидива, такие

как биология опухоли, возраст пациента и стадия заболевания. Кроме того, в

процесс принятия решения должны быть включены врачи-радиологи и

химиотерапевты, врачи-диагносты, поскольку ограничение хирургического

вмешательства может повлиять на другие методы лечения.
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Таргетная аксиллярная диссекция и биопсия сигнальных

лимфатических узлов, при удалении 3 СЛУ, являются надежными методами

идентификации пациентов, у которых системная терапия привела к

достижению полного регресса регионарных лимфатических узлов, тем самым

избавляя их от необходимости в выполнении калечащей полной аксиллярной

лимфодиссекции.

Одной из задач данного исследования было определение

прогностических факторов отсутствия поражения регионарных

лимфатических узлов у больных раком молочной железы, получающих

неоадъювантную терапию при стадии cN0.

Изучение данных характеристик позволило выделить группу больных,

которым можно не выполнять хирургическое стадирование аксиллярной

области после неоадъювантной терапии.

Частота обнаружения опухолевых клеток в лимфатических узлах у

пациентов стадии сN0 после НХТ составила 0% при HER2-

позитивном/гормнонегативном, 8% при HER2-

позитивном/гормонпозитивном и 11,5% при трижды-негативном раке

молочной железы. Частота обнаружения опухолевых клеток в

лимфатических узлах при достижении полного патоморфологического

регресса первичного очага на фоне неоадъювантной химиотерапии составила

менее 5%.

Соответственно биологический подтип опухоли и регресс первичного

очага были значимыми предикторами отсутствия метастатического

поражения регионарных лимфатических узлов.

В исследовании, проведенном Tadros и соавт. были получены схожие

результаты [72]. Отсутствие опухолевых клеток в лимфатических узлах

(ypN0) наблюдалось у 99,2% больных HER2-позитивным раком молочной

железы стадии cT1-2N0M0 и у 94,3% больных трижды-негативным раком
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молочной железы стадии cT1-2N0M0. У пациентов, достигших полного

патоморфологического регресса первичного очага в молочной железе частота

обнаружения опухолевых клеток в лимфатических узлах составила – 0%.

Аналогичные результаты показал недавний крупный анализ данных из

National Cancer Database (30821 пациент) [8], где частота обнаружения

опухолевых клеток в регионарных лимфатических узлах составила менее 2%

у больных HER2-позитивным и трижды-негативным РМЖ стадии cN0,

достигших pCR первичного очага на фоне НХТ. Murphy и соавт. определили,

что биологический подтип опухоли является наиболее сильным предиктором

достижения ypN0 у пациентов категории cN0. При этом соотношение шансов

равнялось 5.2 для HR-/HER2+ РМЖ, 3.9 для HR-/HER2- РМЖ, 2.4 для

HR+/HER2+ РМЖ в сравнении с HR+/HER2- РМЖ (P<0.001). Общая частота

достижения ypN0 составила 78% в данном исследовании [59].

Результаты данных исследований подчеркивают возможность отказа от

хирургического стадирования аксиллярной области (даже БСЛУ) у больных

HER2-позитивным и трижды-негативным раком молочной железы стадии

сN0, достигших полного патомофрологического регресса первичного очага в

молочной железе. Подобное одноцентровое исследование с 2020 года

проводится в Голландии (ASICS - Avoiding Sentinel lymph node biopsy In

select Clinical node negative breast cancer patients after neoadjuvant Systemic

therapy NCT04225858).

На основании данных, полученных в ходе исследования разработан

алгоритм выбора метода хирургического вмешательства на аксиллярной

области у пациентов с ранними формами рака молочной железы категории

сN1, достигшим полного клинического регресса измененных регионарных

лимфатических узлов после неоадювантной системной терапии.
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Рисунок 24 – алгоритм выбора метода хирургического вмешательства на

аксиллярной области у больных РМЖ категории сN1, достигшим полного

клинического регресса измененных регионарных лимфатических узлов после

неоадювантной системной терапии
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Рассмотрим представленный алгоритм подробнее:

1) Больным РМЖ с диагностированнм поражением аксиллярных

лимфатических узлов, которым запланирована неоадъювантная терапия

целесообразно маркировать пораженный лимфатический узел

микроисточником с радиоизотопом I-125.

2) После проведения неоадъювантной терапии у больных достигших

полного клинического регресса аксиллярных лимфатических узлов

возможно проведение биопсии сигнального лимфатического узла.

3) Если пациенту до начала лечения была выполнена маркировка

пораженного лимфатического узла в ходе хирургического вмешательства

необходимо удалить маркированный лимфатический узел и другие

сигнальные лимфатические узлы.

4) При отсутствии опухолевых клеток в лимфатических узлах необходимо

отказаться от проведения дальнейшей полной аксиллярной диссекции.

5) При обнаружении опухолевых клеток в маркированном или сигнальных

лимфатических узлах необходимо выполнить полную аксиллярную

лимфодиссекцию.

6) В случае если пациенту не была установлена метка в пораженный

лимфатический узел до начала неоадъювантной терапии, но клинически

после завершения предоперационного системного лечения отмечается

клинический регресс лимфатических узлов, возможно выполнение БСЛУ.

7) При обнаружении только одного или двух сигнальных лимфатических

узлов и отсутствии маркировки, необходимо выполнить полную

аксиллярную лимфодиссекцию.

8) В случае обнаружения трёх и более сигнальных лимфатических узлов и

отсутствии в них опухолевых клеток необходимо отказаться от

проведения дальнейшей полной аксиллярной диссекции.
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9) В случае обнаружения трёх и более сигнальных лимфатических узлов, но

наличии в них опухолевых клеток необходимо выполнить полную

аксиллярную лимфодиссекцию.

ВЫВОДЫ

1. Предикторам полного патоморфологического регресса рака молочной

железы после неоадъювантной терапии являются: гормонзависимый/HER2-

позитивный [HR+/HER2+], трижды-негативный [HR-/HER2-], HER2-

сверэкспрессирующий [HR-/HER2+] биологические подтипы опухоли в

молочной железе (p < 0,001); степень гистологической злокачественности G3

(p < 0,001); отсутствие экспрессии гормональных рецепторов опухоли ER-

/PR- (ОШ = 4,24; 95% ДИ: 2,47 – 6,89; p < 0,001); наличие экспрессии

рецептора человеческого эпидермального фактора роста: HER2 + (ОШ =

2,22; 95% ДИ: 1,38 – 3,58; p < 0,001); размер первичного очага в молочной

железе до начала неоадъювантной терапии менее 2 см - cT1 (p < 0,05);

отсутствие поражения лимфоузлов до начала неоадъювантной терапии - сN0

(ОШ = 1,83; ДИ: 1,09 – 2,96; p < 0,05).

2. Неоадъювантная химиотерапия увеличивает частоту выполнения

органосохраняющей операции с 38% до 54%. Частота снижения стадии

заболевания с сN1 до ypN0 на фоне НХТ составила 51,4%. Применяемая в

исследовании методика стадирования аксиллярной области после

неоадъювантной терапии, позволяет снизить частоту полной аксиллярной

лимфдиссекции у пациентов категории сN1 до начала лечения со 100% до

48%, и выполнить только БСЛУ в 52%.

3. Предикторами выполнения органосохраняющей операции после

неоадъювантной терапии при раке молочной железы являются: размер

первичного очага в молочной железе до начала неоадъювантной терапии

менее 2 см - cT1 (p = 0,001); отсутствие поражения лимфоузлов до начала
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неоадъювантной терапии - сN0 (p = 0,024); гормонзависимый/HER2-

позитивный [HR+/HER2+], HER2-сверэкспрессирующий [HR-/HER2+]

биологические подтипы опухоли в молочной железе (p = 0,036); достижение

полного патоморфологического регресса (pCR) первичного очага в молочной

железе после неоадъювантной терапии (ОШ = 3,66; ДИ 2,22 – 6,03; p < 0,001).

4. Частота обнаружения опухолевых клеток в лимфатических узлах после

неоадъювантной терапии у пациентов категории сN0 составила: при HER2-

сверэкспрессирующем [HR-/HER2+], гормонзависимом/HER2-позитивном

[HR+/HER2+], трижды-негативном [HR-/HER2-] биологических подтипах

рака молочной железы 0%, 8%, 11,54% соответственно (p = 0,013) и менее

5% при достижении полного патоморфологического регресса первичного

очага на фоне неоадъювантной химиотерапии (p < 0,001). Частота

обнаружения опухолевых клеток в лимфатических узлах после

неоадъювантной терапии у пациентов категории сN1 при HER2-позитивном

и трижды-негативном биологическом подтипе рака молочной железы

составила 62,5% и 57,65% (p = 0,018); при достижении полного

патоморфологического регресса первичного очага на фоне неоадъювантной

химиотерапии 17,33% (p < 0,001).

5. Частота ложноотрицательных заключений БСЛУ составила 4,7% при

обнаружении трех сигнальных лимфатических узлов (95% ДИ, от 0,0 до

15,8).

6. Частота ложноотрицательных заключений таргетной аксиллярной

лимфодиссекции в комбинации с БСЛУ составила 5,3% (95% ДИ, от 0,0 до

26,0).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Пациентам, категории сN1, достигшим полного клинического регресса

измененных регионарных лимфатических узлов после неоадювантной

системной терапии возможно выполнение биопсии сигнальных
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лимфатических узлов в качестве метода стадирования аксиллярной области и

отказа от полной аксиллярной диссекции при условии:

1. Идентификации трех или более сигнальных лимфатических узлов и

отсутствия в них опухолевых клеток.

2. Удалении маркированного до начала неоадъювантной терапии

лимфатического узла (выполнения таргетной аксиллярной

диссекции) и отсутствии в нем опухолевых клеток.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

С учетом развития системной терапии РМЖ, увеличения числа

больных, достигших полного патоморфологического регресса опухоли на

фоне неоадъювантного лечения, представляется целесообразным

продолжение исследований по де-эскалации хирургического этапа лечения

больных РМЖ после НХТ.

Перспективными выглядят изучение методики вакуум-аспирационной

биопсии опухолевого ложа первичного очага в молочной железе при

достижении полного клинического регресса, особенно у больных трижды-

негативным и HER-2 позитивным РМЖ.

Помимо этого, актуальными выглядят исследовательские работы по

отказу от хирургического стадирования аксиллярной области у больных

РМЖ, достигших полного патоморфологического регресса первичного очага

в молочной железе.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

99-Tc – технеций 99

АЛД – аксиллярная лимфодиссекция

БСЛУ – биопсия сигнальных лимфатических узлов
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ИГХ – иммуногистохимическое исследование

МРТ – магнитно-резонансная томография

НСТ – неоадъювантная системная терапия

НХТ – неоадъювантаная химиотерапия

ОСО – органосохраняющая операция

ОФЭКТ-КТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПЭТ-КТ – позитронно-эмиссионная и компьютерная томография

РМЖ – рак молочной железы

СЛУ – сигнальный лимфатический узел

ТАД – таргетная аксиллярная диссекция

ТНРМЖ – трижды-негативный рак молочной железы

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХТ - химиотерапия

DCIS – дуктальная карцинома in situ

ER – рецепторы эстрогена

G – степень гистологической злокачественности

HER2 - Epidermal growth factor receptor

HR – рецепторы женских половых гормонов (эстрогена/прогестерона)

I-125 – йод 125

pCR – полный патоморфологический регресс

PR – рецепторы прогестерона
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RT – резидуальная опухоль

T-DM1 – трастузумаб-эмтанзин
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