ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора кафедры онкологии, детской онкологии и лучевой терапии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующей отделением опухолей молочной железы (онкологическое хирургических методов лечения) ГБУЗ «СПб КНпЦСВМП(о)», Бит-Сава Елены Михайловны на диссертационную работу Емельянова Александра Сергеевича «Оптимизация хирургического этапа в комплексном неoadьювантном лечении больных раком молочной железы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

Актуальность темы диссертационного исследования

Представленная диссертационная работа посвящена актуальной проблеме хирургических вмешательств на молочной железе и зонах регионарного лимфооттока у больных раком молочной железы, получающих неoadьювантную химиотерапию.

В связи с усовершенствованием схем химиотерапии, эндокринотерапии и таргетной терапии, основанном на фундаментальном представлении о предиктивном и прогностическом влиянии биологического подтипа рака молочной железы на клиническое течение и прогноз заболевания, в последнее десятилетие наблюдается возрастающее улучшение ответа опухоли на неoadьювантную системную терапию – частота полного патоморфологического регресса на НХТ до патоморфологически полного регресса опухоли и регионарных метастазов (pCR). Частота pCR, особенно при трижды-негативном РМЖ и HER2+ РМЖ, может достигать 40 - 60%. При этих опухолях полный патоморфологический регресс (pCR) коррелирует с улучшением показателей общей и безрецидивной выживаемости.

В современной практике, даже у пациентов, с выраженным клиническим регрессом опухоли в результате проведения неoadьювантной системной терапии (НСТ), нередко выполняются значительные по объему хирургические вмешательства на молочной железе и подмышечной области, основываясь на первичной стадии заболевания до проведения НСТ.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертационная работа Емельянова А.С. является завершенным научным исследованием. Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы исследования. Объем работы составляет 95 страниц машинописного текста, содержит 17 таблиц и 24 рисунка. Список литературы состоит из 79 источников, в том числе 1 отечественного и 78 иностранных.

Во введении автор обосновывает актуальность проведенной работы, определяет цель и задачи, научную новизну и практическую значимость исследования.

Глава первая – «Обзор литературы» представляет собой литературную справку, основанную на тщательном анализе работ отечественных и зарубежных авторов, посвященных проблеме хирургического этапа лечения больных раком молочной железы, получавших неoadъювантную химиотерапию. При написании данной главы, диссертант убедительно продемонстрировал хорошее знание изучаемого предмета и достаточную подготовку при проведении научной работы, необходимость де-эскалации хирургических вмешательств у больных раком молочной железы. Автором подробно представлены материалы и методы исследования, детальная характеристика групп пациентов и методов статистического анализа использованных в научной работе.

Во второй главе «Материала и методы» рассматривается характеристика 310 пациентов с диагнозом рак молочной железы, получавших лечение в ФГБУ НМИЦ Онкологии им. Н.Н. Петрова в период с 2019 по 2021 гг. Представлено распределение пациентов по их клиническим параметрам: возрасту, биологическому подтипу опухоли, стадии опухолевого процесса и видам лечения. Приводятся методы хирургического стадирования аксиллярной области. Завершается глава методами статистической обработки данных. Третья глава «Результаты исследования» разделена на два подраздела: «Предикторы ответа (полного патоморфологического ответа pCR) опухоли и регионарных метастазов на неoadъювантную системную терапию» и «Влияние неoadъювантной терапии на хирургический этап лечения рака молочной железы», которые в свою очередь разделены на 12 пунктов. Полученные исследователем результаты статистически достоверны. Отдельно стоит отметить подраздел 3.2.2 «Вероятность обнаружения метастазов в лимфатических узлах у пациентов категории cN0 до начала лечения» в котором доказано, что вероятность обнаружения опухолевых клеток в лимфатических узлах у больных HER2-позитивным и трижды-негативным раком молочной железы, достигших полного патоморфологического регресса первичного очага в молочной железе, значительно ниже частоты ложно-отрицательных результатов БСЛУ, что в подтолкнет будущих исследователей к возможному полному отказу хирургического стадирования аксиллярной области у данной категории пациентов. В четвертой главе – «Обсуждение полученных результатов и заключение» обсуждены и резюмированы результаты работы.

Выводы диссертации объективны, достоверны и полностью соответствуют главным итогам проведенного исследования. Опубликованные научные работы и автореферат достаточно полно отражают содержание диссертации. По материалам исследования опубликовано 7 работ, из них 3 в рецензируемых научных изданиях. Подготовлено 1 руководство для врачей.

Вопросы и замечания

Значимые замечания по диссертационной работе отсутствуют. Следует отметить, что некоторые выводы и практические рекомендации уже нашли отражение в международных рекомендациях экспертной панели St Gallen International Breast Cancer Conference и National Comprehensive Cancer Network, но научная работа, проведенная Емельяновым А.С. уточняет детали реализации данных практических руководств.

Заключение

Диссертационная работа Емельянова Александра Сергеевича на тему «Оптимизация хирургического этапа в комплексном неoadьювантном лечении больных раком молочной железы», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия, является законченным научно-квалификационным трудом.

Результаты, выводы и практические рекомендации, подготовленные автором, имеют большое значение для науки и практики, их достоверность и обоснованность не вызывает сомнений.

По своей актуальности, научной новизне, научной и практической значимости, объему проведенного исследования, анализу полученных данных и их достоверности, совокупности используемых методов, диссертация полностью соответствует требованиям п. («Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства ;842 от 24 сентября 2013 года (в редакции от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 Онкология, лучевой терапии.

Заведующая онкологическим отделением
опухолей молочной железы (онкологическое хирургических методов лечения)
государственного бюджетного учреждения
«Санкт-Петербургский клинический научно-практический центр
специализированных видов медицинской помощи (онкологический)»
д.м.н., проф. СПбГПМУ

Бит-Сава Е.М.

Подпись доктора медицинских наук Бит-Сава Е.М. «заверяю»:
Заместитель директора по медицинской работе
ГБУЗ «Санкт-Петербургский клинический
научно-практический центр специализированных
видов медицинской помощи (онкологический)»

В.В. Егоренков
2022 г.

Контактная информация

Государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский клинический научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи (онкологический)»
197758, Россия, г. Санкт-Петербург, поселок Песочный, Ленинградская ул., д. 68, лит. А, тел.
+78125739131, email: nponkcentr@zdrav.spb.ru
Сайт: <https://oncocentre.ru>